
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 20/2023 

WOJEWODY PODKARPACKIEGO 

z dnia 21 lipca 2023 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatów: 

kolbuszowskiego i mieleckiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 1) i pkt 3) lit. b), pkt 4) i pkt 5a) ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia  zwierząt  oraz  zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt  (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) oraz  

§ 7 Rozporządzenia Ministra  Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 lipca 2016 r. w sprawie zwalczania zgnilca 

amerykańskiego pszczół (Dz.U. z 2016 r., poz. 1123), zarządza się, co następuje: 

§ 1. § 1 pkt 2)  rozporządzenia nr 18/2023 Wojewody Podkarpackiego z dnia 13 lipca 2023 r. 

(Dz. Urz. Woj. Podkarpackiego z 2023r. poz. 3559) w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na 

terenie powiatów: kolbuszowskiego i mieleckiego otrzymuje brzmienie: 

„2) Komorów, po zachodniej stronie drogi Komorowskiej w Majdanie Królewskim, dalej po 

południowo zachodniej stronie linii kolejowej następnie po południowej stronie drogi woj. Nr 872 

w Hucie Komorowskiej w gminie Majdan Królewski w powiecie kolbuszowskim”.. 

§ 2. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania go do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na danym terenie. 

  

 

WOJEWODA 

PODKARPACKI 

 

 

Ewa Leniart 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia poniedziałek, 24 lipca 2023 r.

Poz. 3685



Uzasadnienie 

do rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego nr 20/2023 z dnia 21 lipca 2023 r. zmieniającego 

rozporządzenie w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatów: 

kolbuszowskiego i mieleckiego 

Na podstawie wyników badań laboratoryjnych przeprowadzonych przez Zakład Higieny Weterynaryjnej 

w Krośnie: 

1. sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/01444/P/Pszcz/00120-00121/23 z dnia 27 czerwca 2023 r., 

2. sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/01443/P/Pszcz/00122-00125/23 z dnia 27 czerwca 2023 r., 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kolbuszowej stwierdził wystąpienie choroby zakaźnej zwierząt – zgnilec 

amerykański pszczół w miejscowości Ostrowy Baranowskie i Ostrowy Tuszowskie gmina Cmolas, powiat 

kolbuszowski. W drodze Rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego nr 18/2023 z dnia 13 lipca 2023 r., 

wyznaczono obszar zwalczania choroby obejmujący teren dwóch powiatów: kolbuszowskiego i mieleckiego. 

W dniach 14 lipca 2023 r. stwierdzono wystąpienie kolejnego ogniska zgnilca amerykańskiego pszczół 

w miejscowości Ostrowy Baranowskie, gmina Cmolas, powiat kolbuszowski (sprawozdanie z badań nr 

WIWZHW.931.1/01614/P/Pszcz/00172-00174/23 z dnia 14.07.2023 r.). Ww. ognisko zgnilca amerykańskiego 

pszczół jest zlokalizowane w obrębie obszaru zapowietrzonego wyznaczonego uprzednio na podstawie 

Rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego Nr 18/2023 z dnia 13 lipca 2023 r. w sprawie zwalczania zgnilca 

amerykańskiego pszczół na terenie powiatów: kolbuszowskiego i mieleckiego. Mając na względzie powyższe, 

należy powiększyć obszar zapowietrzony chorobą. Zgodnie z § 7. ust. 1 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi z dnia 11 lipca 2016 r. w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1123), w przypadku wyznaczenia ogniska choroby przez powiatowego lekarza weterynarii określa się 

obszar zapowietrzony sięgający co najmniej 6 km od ogniska choroby, uwzględniając czynniki geograficzne, 

administracyjne, ekologiczne i epizootyczne odnoszące się do choroby oraz kontrolowanych obiektów. 

Ponadto, w myśl art. 46 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt  (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075), Wojewoda w przypadku wystąpienia choroby 

zakaźnej zwierząt podlegającej obowiązkowi zwalczania i potrzeby zarządzenia środków, o których mowa 

w art. 45 ust. 1 ww. Ustawy na obszarze przekraczającym obszar jednego powiatu na wniosek wojewódzkiego 

lekarza weterynarii, w drodze rozporządzenia  określa obszar, na którym występuje choroba zakaźna zwierząt 

lub zagrożenie wystąpienia tej choroby, w szczególności jako obszar zapowietrzony lub zagrożony, sposób 

oznakowania obszaru zapowietrzonego i zagrożonego oraz nakazuje stosowanie środków przewidzianych dla 

zwalczania choroby zakaźnej zwierząt.  Zgnilec amerykański pszczół jest zakaźną i wysoce zaraźliwą chorobą 

bakteryjną czerwiu pszczelego wywołaną przez drobnoustrój Paenibacillus larvae. Drobnoustrój ten wytwarza 

formy przetrwalnikowe – endospory oporne na działanie czynników środowiskowych i powszechnie stosowane 

środki  odkażające. Przetrwalniki występują w dużych  ilościach w martwym czerwiu, miodzie, wewnętrznych 

ścianach ula i na plastrach pochodzących od chorych rodzin pszczelich. Głównym źródłem zakażenia jest chory 

i martwy czerw, miód i mleczko pszczele. W związku z  możliwością przenoszenia się zakażenia na inne 

rodziny i pasieki należy wyznaczyć obszar zapowietrzony o promieniu co najmniej 6 km od ogniska choroby 

i zakazać na tym obszarze przemieszczania bez zezwolenia właściwego miejscowo Powiatowego Lekarza 

Weterynarii rodzin pszczelich, pszczół, matek  pszczelich, czerwiu,  pni pszczelich, produktów pszczelich, 

sprzętu, narzędzi używanych do pracy w pasiece oraz organizowania wystaw i targów z udziałem pszczół oraz 

nakazać przeprowadzenie przeglądów pasiek. Zgnilec amerykański pszczół jest chorobą zakaźną podlegającą  

obowiązkowi  zwalczania  z  urzędu i znajduje się w załączniku nr 2, poz. 22 do ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 

o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt  (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075).  

Wydane rozporządzenie ma na celu zapobieżenie rozprzestrzenianiu się choroby wśród rodzin pszczelich oraz 

ograniczenie możliwości poniesienia finansowych strat gospodarczych w sektorze pszczelarskim. Przegląd 

pasiek w obszarze zapowietrzonym ma na celu ochronę pozostałych rodzin  pszczelich i ewentualne wykrycie 

wtórnych ognisk zgnilca amerykańskiego pszczół oraz podjęcie działań mających na celu ograniczenie 

szerzenia się choroby. Z uwagi na fakt zarządzenia środków zwalczania choroby na obszarze przekraczającym 

jeden powiat oraz w celu ograniczenia strat w gospodarce pasiecznej właściwym wydaje się wydanie przez 

Wojewodę Podkarpackiego powyższego rozporządzenia. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 3685


		2023-07-24T12:03:39+0000
	Polska
	Marcin Jacek Zaborniak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




